ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Ханты-Мансийск                                                                                                    16 мая 2025 года

Мировой судья судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Горленко Е.В.,

при секретаре Аржиловской Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Ханты-Мансийского межрайонного прокурора Яшкина Б.В.,
защитника подсудимого - адвоката Зиновьева И.А., представившего удостоверение №*** от *** и ордер №*** от *** года,

подсудимой Затирахиной А.В.,
потерпевшей: Гончаровой А.А.
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-***-2804/2025 в отношении:

Затирахиной А.В., не судимой,
обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.119 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Затирахина А.В., обвиняется в том, что она, *** в период с *** час. до *** час., находясь в квартире, расположенной по адресу: ХМАО-Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.***, д.*** кв.***, в ходе ссоры с матерью Гончаровой А.А., возникшей на почве неприязненных отношений умышленно, с целью угрозы убийством, направленной на желание запугать последнюю и морально подавить ее волю к сопротивлению, взяв в руку кухонный нож хозяйственно-бытового назначения и используя данный нож в качестве оружия, находясь в непосредственной близости от Гончаровой А.А., замахнулась ножом в сторону последней, при этом высказывая в адрес Гончаровой А.А. слова угрозы убийством «Убью, Зарежу!».
В сложившейся ситуации Гончарова А.А. действия и слова Затирахиной А.В. восприняла как реальную угрозу убийством в свой адрес, боялась ее осуществления, опасалась за свою жизнь и здоровье, так как последняя находилась в эмоционально-возбужденном состоянии, использовала кухонный нож, вела себя агрессивно.
Действия Затирахиной А.В. квалифицированы по ч.1 ст.119 УК РФ как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Потерпевшая в судебном заседании заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимой в связи с примирением, так как последняя перед ней извинилась, и она её простила, претензий к подсудимой не имеет, к уголовной ответственности привлекать не желает. Ходатайство заявлено добровольно, последствия прекращения дела разъяснены и понятны.

В судебном заседании подсудимая поддержала ходатайство потерпевшей о прекращении уголовного дела в отношении неё, кроме того выразила согласие на прекращение уголовного дела, поскольку с потерпевшей стороной наступило примирение. Также подсудимая пояснила, что виновной себя в предъявленном обвинении признает в полном объеме, раскаивается в содеянном. Причиненный вред загладила, принесла свои извинения, после чего они примирились. Последствия прекращения дела в отношении нё по нереабилитирующему основанию за примирением сторон ей разъяснены и понятны, и она желает прекращения уголовного дела по указанным основаниям.

Защитник подсудимой поддержал заявленное ходатайство, указав, что все условия для прекращения уголовного дела на основании ст.25 УПК РФ соблюдены.

Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.
В соответствии с требованиями ст.25 УПК РФ, ст.76 УК РФ суд вправе прекратить уголовное преследование лица, против которого впервые осуществляется уголовное преследование по обвинению в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Преступление, в совершении которого обвиняется подсудимая в силу ч.2 ст.15 УК РФ является преступлением небольшой тяжести. Подсудимая ранее не судима, характеризуется отрицательно, при этом вину признала полностью, принесла потерпевшей извинения, чем загладила причиненный преступлением вред. Последствия прекращения уголовного дела ей разъяснены, в том числе судом. Против прекращения дела по указанным основаниям подсудимая не возражает.

В связи с изложенным суд считает необходимым ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением подсудимой с потерпевшей, удовлетворить. В ходе судебного заседания не выявлено обстоятельств, препятствующих прекращению уголовного дела за примирением сторон.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.76 УК РФ, ст.ст.25, 254 УПК РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело №1-***-2804/2025 в отношении Затирахиной А.В., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.119 УК РФ на основании ст.25 УПК РФ в связи примирением подсудимой с потерпевшей.
Меру пресечения Затирахиной А.В. не избирать, оставив без изменения до вступления постановления в законную силу обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Гражданский иск не заявлен.
Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с Затирахиной А.В. не подлежат.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 15 суток со дня его вынесения.

Мировой судья                                                                                                              Е.В. Горленко
Постановление вступило в законную силу 03.06.2025
2